2020 年 4 月 15 日

各   位

会社名  アキレス株式会社

代表者名 代表取締役社長 伊藤 守

（コード番号 5142 東証第一部）

問合せ先 執行役員経理本部長 河野 和晃

（TEL  03－ 5338－ 8238）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益発生のお知らせ

当社は、2020 年 4 月 15 日の取締役会において、当社 100％出資の連結子会社である崇徳有限公司

の株式を第三者に譲渡することを決議し、譲渡契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

なお、本株式譲渡に伴い崇徳有限公司及び、崇徳有限公司が 100％出資し当社の連結孫会社である

広州崇徳鞋業有限公司は、当社の連結子会社から除外されることとなります。

記

１．株式譲渡の理由

崇徳有限公司は（当社の 100％子会社）、当社の連結孫子会社（間接出資により 100％保有）である

広州崇徳鞋業有限公司の 100％出資会社として、広州崇徳鞋業有限公司が生産するシューズ製品に関

する輸出入業務を行ってまいりました。

しかしながら、広州崇徳鞋業有限公司は、中国の社会環境の変化や労務費の高騰などの影響に伴い

業績が低迷、黒字化のための諸施策を実施してまいりましたが、好転が見込めないことから、2016

年にシューズ製品の生産を終了いたしました。

その後、新規事業への転換の検討を進めてまいりましたが、規制の強化などにより当該場所での新

規事業を行うことが困難となったことから、崇徳有限公司及び広州崇徳鞋業有限公司の事業継続を断

念し、親会社である崇徳有限公司（当社の 100％子会社）の株式を売却することを決議いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 崇徳有限公司

（２）住所 香港九龍紅磡民裕街 36 号榮業大厦五字楼 A座

（３）代表者の役職・氏名 社長 永島照明

（４）事業内容 輸出入業務

（５）資本金 68,500 千香港ドル

（６）設立年月日 1991年10月8日

（７）大株主及び持分比率 当社 100％

（８）上場会社と当該会社との関係

資本関係 100％子会社であります。

人的関係 当社の取締役が社長を兼務しております。

取引関係
当社と当該会社の間で、原材料及び製品の輸出

入取引があります。

（９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態             （単位：千 HKD)

決 算 期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

純 資 産 49,317 20,719 11,159

総 資 産 54,616 21,758 12,291

売 上 高 51,836 6,141 4,991

営 業 利 益 △2,532 △3,730 △3,824

経 常 利 益 595 △230 △141

当 期 純 利 益 △25,344 △28,597 △9,560

３．異動する孫会社の概要

（１）名称 広州崇徳鞋業有限公司

（２）住所 中国広東省広州市番禺区長沙路 34 号

（３）代表者の役職・氏名 董事長 永島照明

（４）事業内容 シューズ製品の製造（事業終了）

（５）資本金 76,751千人民元

（６）設立年月日 1992年1月30日

（７）大株主及び持分比率 崇徳有限公司 100％

（８）上場会社と当該会社との関係

資本関係
100％子会社（当社の 100％子会社である崇徳有

限公司の 100％子会社）であります。

人的関係 当社の取締役が董事長を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態            （単位：千人民元)

決 算 期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

純 資 産 41,817 15,087 7,622

総 資 産 54,035 15,866 12,807

売 上 高 35,264 601 －

営 業 利 益 △10,227 △11,580 △7,105

経 常 利 益 △8,501 △13,352 △6,938

当 期 純 利 益 △8,501 △26,730 △7,464

４．株式譲渡の相手先の概要

譲渡の相手先は海外の事業者でありますが、相手先の意向により概要の開示は控えさせていただ

きます。なお、相手先と当社の間には取引関係、資本関係、人的関係はございません。また、当社

の関連当事者には該当いたしません。

５．譲渡株式数、譲渡価額、及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

68,500,000 株

（議決権の数：68,500,000 個)

（議決権所有割合：100.0％）

（２）譲渡株式数
68,500,000 株

（議決権の数：68,500,000 個）

（３）異動後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個)

（議決権所有割合：0.0％）

（注）譲渡価額については、相手先の意向により開示を控えさせていただきます。

６．株式譲渡の日程

（１）取締役会決議日 2020 年 4 月 15 日

（２）株式譲渡契約締結日 2020 年 4 月 15 日

（３）株式譲渡日 2020 年 4 月下旬(予定)

７．特別利益

本件に伴い、2021 年 3 月期第 1四半期決算において、特別利益 約 21 億円が発生する見込みです。

８．今後の見通し

2021 年 3 月期の業績予想につきましては、2020 年 3 月期の決算発表にあわせてお知らせする予定

です。

以 上